Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От с* £ > . -7

г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие туризма на территории
Усть-Кутского муниципального образования»,
утвержденную Постановлением
Администрации УКМО
от 11.09.2024 №534-п

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Думы Усть-Кутского
муниципального образования от 18.12.2025 г. № 15 «О бюджете Усть-Кутского
муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»»,
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского
муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их
реализации, утвержденным Постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования от 02.08.2019 г. № 327-п, ст. 48 Устава Усть-Кутского
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие туризма на территории Усть-
Кутского муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования от 11.09.2024 г. № 534-п (с учетом
изменений, внесенных постановлениями Администрации УКМО от 08.07.2025 г. № 677-
п., от 18.07.2025 г. № 714-п, от 08.09.2025 г. № 832-п, от 02.12.2025 г. № 1059-п, от
12.01.2026 г. № 4-п) следующие изменения следующие изменения:

1.1. в паспорте программы:
- раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой

редакции:

Объемы и Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета
источники Усть-Кутского муниципального образования.
финансирования Объем финансирования на период с 2025 по 2027 годы составляет
программы всего: 4806,8 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год -  956,8 тыс. руб.
2026 год -  2150,0 тыс. руб.
2027 год -  1700,0 тыс. руб.

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции,
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Администрации УКМО
в сети интернет (vvww.admin-ukmo.riO.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам Кузнецову
Е.А.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образов С.Г. Анисимов

Приложение № l
к постановлению Администрации УКМО

от гр /  № y Z D -/z - ,

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п Наименование программных мероприятий Сроки

исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
Исто
чник
фина
нсир
ован
И Я

Исполнители
программных
мероприятий

Всего в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г.

Цель: Создание условий для развития туризма.

1. Задача 1. Выявление туристического потенциала Усть-Кутского района.

1.1.

Ведение деятельности координационного совета
по развитию туризма в Усть-Кутском районе с
целью налаживания межведомственного
взаимодействия.

2025-2027 гг. Без финансирования

Отдел по МПиТ, МЦ
ДЮТ УКМО, УКиС,
ОО, отдел по ТиБОН,
комитет по ЭСТО,
Комитет СХПРЭ,
Усть-Кутский
исторический музей.

1.2.
Проведение стратегических сессий, круглых
столов, проектных акселераторов по развитию
туризма на территории Усть-Кутского района.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

2. Задача 2. Реализация комплекса мероприятий по развитию туризма.

2.1 Организация и проведение мероприятий,
приуроченных ко Дню туризма. 2025-2027 гг. 439,7 79,7 180,0 180,0 МБ

Администрация
УКМО, отдел по
МПиТ, МЦ ДЮТ
УКМО, УкиС, ОО,
отдел по ТиБОН,
комитет по ЭСТО,
Комитет СХПРЭ,
Усть-Кутский
исторический музей.

2.2.

Организация и проведение муниципального
конкурса общественно значимых проектов,
направленных на развитие туризма в Усть-
Кутском районе.

2025-2027 гг. 60,0 60,0 0,0 0,0 МБ Администрация
УКМО.

2.3.

Организация и проведение межмуниципального
туристического форума «ТУР.-УКА»
(приобретение подарочной и сувенирной
продукции)

2025-2027 гг. 389,6 149,6 120,0 120,0 МБ

Администрация
УКМО, отдел по
МПиТ, МЦ ДЮТ
УКМО, УКиС, ОО,
отдел по ТиБОН,
комитет по ЭСТО,
Комитет СХПРЭ,
Усть-Кутский
исторический музей.

2.4.
Сбор экспонатов для оформления музейной
экспозиции межмуниципального форума «ТУР.-
УКА».

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

2.5.
Оплата услуг проживания и питания для
участников туристических мероприятий на
территории Усть-Кутского района.

2025-2027 гг. 1258,6 258,6 500,0 500,0 МБ Администрация
УКМО.

2.6.
Оплата транспортных услуг по доставке
участников туристических мероприятий к месту
проведения

2025-2027 гг. 254,8 54,8 100,0 100,0 МБ Администрация
УКМО.

2.7.

Оснащение и приобретение инвентаря,
оборудования для проведения мероприятий
направленных на развитие туризма в Усть-
Кутском районе.

2025-2027 гг. 1768,7 248,7 760,0 760,0 МБ Администрация
УКМО.

3. Задача 3. Вовлечение широких слоев населения в мероприятия туристской направленности.

3.1.

Создание раздела «Туризм» на сайте
Администрации и его наполнение актуальной
информацией о работе по развитию отрасли и
туристических возможностях территории.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

3.2.
Публикации в печатных СМИ и интернет-
источниках, информационные сюжеты на
местном телеканале и социальных сетях.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

3.3.

Оплата дизайнерских услуг по разработке
фирменного стиля туристических мероприятий,
проводимых на территории Усть-Кутского
района.

2025-2027 гг. 75,0 75,0 0,0 0,0 МБ Администрация
УКМО.

3.4.

Изготовление, монтаж/демонтаж баннеров и
других информационных конструкций для
туристических мероприятий, проводимых на
территории Усть-Кутского района.

2025-2027 гг. 110,4 30,4 40,0 40,0 МБ Администрация
УКМО.

3.5.
Изготовление печатной продукции:
путеводителей, памяток, брошюр по вопросам
развития туризма.

2025-2027 гг. 450,0 0,0 450,0 0,0 МБ Администрация
УКМО.

Всего по программе «Развитие туризма на территории Усть-
Кутского муниципального образования» 4806,8 956,8 2150,0 1700,0 МБ

Сокращения:

Отдел по МПиТ -  отдел по молодёжной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
УКиС -  Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
0 0  -  общественные организации Усть-Кутского муниципального образования;
СХПРЭ - Комитет по сельскому хозяйству, природным ресурсам и экологии Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
Отдел по ТиБОН - отдел по торговле и БОН в Аппарате Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
Комитет по ЭСТО - Комитет по экономике и социально-трудовым отношениям Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
МЦ ДЮТ УКМО -  муниципальный центр детско-юношеского туризма муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования Центра дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования;
Усть-Кутский исторический музей -  Муниципальное казённое учреждение культуры «Усть-Кутский исторический музей» Усть-Кутского
муниципального образования.